
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-2

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON 
RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) alla Ditta P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP del servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui 
materiali e sulle strutture nell’ambito dell’appalto denominato “Lavori di consolidamento 
strutturale del Ponte Don Acciai”.
(C.U.P.: B34C17000070001 – C.I.G.: ZEF2B911EC – MOGE: 15511).

Adottata il 21/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

21/01/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-2

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
alla Ditta P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP del 
servizio  per  l’esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  e  sulle  strutture  nell’ambito 
dell’appalto denominato “Lavori di consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai”.
(C.U.P.: B34C17000070001 – C.I.G.: ZEF2B911EC – MOGE: 15511).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  il  Decreto  legislativo  31  maggio  2011,  n.  88,  e  in  particolare  l’art.  4,  dispone  che  il  Fondo  per  le  aree  
sottoutilizzate (FAS) di  cui  all’art.  61 della legge  27 dicembre 2002, n.  289 (legge  finanziaria  2003) e successive 
modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e 
finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale 
tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare  il  comma  6  dell’art.  1,  individua  le  risorse  del  FSC  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020, 
destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finanziarie in base alle 
quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 novembre  
2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della  
Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da intendersi  
come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a collaborare sulla base di una  
ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  dei  soggetti  interessati  e  delle  procedure  
amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;
 
- che la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di ciascun Patto e,  
nello specifico,  per  la  realizzazione del  Patto per  la Città Metropolitana di  Genova viene assegnata  una dotazione 
finanziaria di euro 110.000.000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 2017 è stato  
approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Genova e la Città Metropolitana per la  
realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse pari a euro 69.000.000;

Premesso altresì:

-  che con Determinazione Dirigenziale n°2019-189.2.0.-20 in data 2.7.2019 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei “Lavori di consolidamento del Ponte Don Acciai” e sono state indi-
viduate le relative modalità di gara;

-  che, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, in data 30.7.2019 si è re-
golarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta, conclusosi con l’aggiudicazio-
ne all’ all’impresa ITALSCAVI DI ALVARO PRATELLI S.p.A.;

Considerato:

- che nell’ambito dell’appalto sopra citato per la redazione del collaudo statico è necessario effettuare prove sui 
materiali utilizzati (conglomerato cementizio armato e ferri di armatura) oltre all’esecuzione di verifica per le strutture 
speciali(tiranti);

- che gli uffici comunali non dispongono delle necessarie attrezzature e strumenti che possano consentire i controlli e  
prove sopra descritti;

- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per la tipologia di servizio richiesto alla quale 
aderire, ovvero della quale sia possibile utilizzare i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

- che è stato stimato, sulla base di indagini precedentemente effettuate, l’importo necessario per provvedere all’affida -
mento dell’incarico a ditta esterna, in Euro 39.755,99 oltre IVA 22%;

Considerato altresì:

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-re con l’affi -
damento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di im-
parzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affi -
damento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9 bis;

- che la Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto A.S.Ter. - Strade in data 18.11.2019 ha av-
viato, tra-mite MEPA – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, una indagine di mercato informale con richie-
sta di preventivo per l’affidamento diretto dei lavori suddetti invitando n. 7 ditte;

 - che sono pervenute più offerte e la migliore è risultata quella presentata da parte della ditta P.Q.R.S. ENGI-
NEERING S.R.L. che ha offerto un ribasso del 48,50% come da verbale prot. NP/2019/2017 del 12/12/2019 allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato pertanto:

 
- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, alla ditta  PROVE QUALITA’ 
RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L. con sede legale in Curtatone (MN) 46010 - VIA Pitentino 
18 - P.IVA- C.F. 01749950208, il servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali e sulle strutture  
nell’ambito dell’appalto denominato “Lavori di consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai” con il ribasso offerto  
del 48,50% cosicché il preventivato importo di € 39.755,99, viene a ridursi ad € 20.474,33, oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  l’incarico  sarà  disciplinato  secondo  lo  schema  di  contratto  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a Euro 24.978,68 può trovare copertura finan-
ziaria utilizzando parte delle somma a disposizione relative alla quota spese tecniche pari a Euro 
15.807,66 (IMP 2019.9113) e parte della quota Imprevisti pari a Euro  9.171,02 (IMP. 2019.9112) 
di cui alla D.D. n° 22019-189.2.0.-20;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta sulla scorta di precedenti servizi e la media dei  
ribassi  su  interventi  assimilabili,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e  all’ammontare  delle  opere  oggetto 
dell’appalto dei lavori;
-  che l’affidamento di cui  trattasi sarà efficace,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta  
verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si  
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis. 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato  elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a),  
D.Lgs.  50/2016, alla ditta PROVE QUALITA’ RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L. 
con sede legale in Curtatone (MN) 46010 - VIA Pitentino 18 -  P.IVA - C.F.  01749950208 (codice benf. 
56882), il servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali e sulle strutture nell’ambito dell’ap-
palto denominato “Lavori di consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai per l’importo contrattuale massi-
mo di Euro 20.474,33 oltre I.V.A. al 22%, come da schema di contratto sottoscritto in data 20.1.2020 ed alle -
gato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta di precedenti servizi e la media  
dei ribassi su interventi assimilabili, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere 
oggetto dell’appalto dei lavori;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.  
50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 24.978,68dai fondi reimputati a bilan-
cio 2020,  al Capitolo 77004 cdc  3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Straor-
dinaria” C.O. 25082.16.3 Crono 2019/41 P.d.C.2.2.1.9.012, come segue:
-  Euro  15.807,66 riducendo di  pari  importo  l’IMPE 2020/3283 ed  emettendo  un nuovo 
IMPE 2020/6391;
 
- Euro 9.171,02 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/3282 ed emettendo un nuovo IMPE 
2020/6392;

5) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – Strade agli  
adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) - demandando al competente ufficio 
della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in  
data 5.12.2014;

6) di  dare  mandato  alla  Direzione Facility  Management  – Settore  Gestione Contratto  ASTer  – Strade  per  il 
pagamento,  con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato 
elettronico,  con  le  modalità  previste  dallo  stipulando  contratto  e  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento;

7) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del  
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento di 
incarichi,  approvato  con deliberazione  G.C.  n  250/2007 e  successive  deliberazioni  G.C.  162/2008 e G.C. 
215/2015, in quanto  ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in 
particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

10) di dare atto che la spesa di Euro 24.978,68 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a  Bilancio 
2020 ;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-2
AD OGGETTO 
OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
alla Ditta P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP del 
servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali e sulle strutture nell’ambito 
dell’appalto denominato “Lavori di consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai”.
(C.U.P.: B34C17000070001 – C.I.G.: ZEF2B911EC – MOGE: 15511).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































